
Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.177   DEL 28/12/2018

Oggetto: Incarico per prove non distruttive e analisi
strumentali su elementi portanti presso  le strutture
scolastiche site nel territorio comunale.

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visti

- il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

- il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

Vista

- la Delibera di Consiglio Comunale nr.19 del 01 marzo 2018 con la quale veniva approvato il

Bilancio di Previsione 2018-2020;

- Delibera di Giunta Municipale nr.39 del 30 marzo 2018 con la quale veniva approvato il Piano

Esecutivo di Gestione  2018-2020;

Visto il decreto del Sindaco prot. n.17357 del 31 agosto 2018 di nomina del Dirigente del Settore III-

OO.PP.;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 6

della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli

elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

Richiamati

- l'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (altrove per brevità TUEL)

- l'articolo 192 del TUEL, secondo il quale: "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- il codice, il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all'articolo 36

comma 2 lettera a) che consente l'affidamento diretto dei contratti di importo inferiore a 40.000,00 € e

l'articolo 32 comma 2 per il quale:



Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.3

"Gli affidamenti di cui all'articolo 36 comma 2 lettera a), possono essere affidati dalla stazione

appaltante direttamente tramite Determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- l'articolo 31 comma 8 del suddetto codice:

"Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonchè gli incarichi che la

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del

Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo

pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 €, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36

comma 2 lettera a)";

Considerato che ai sensi del D.M. 17 gennaio 2018 "Norme Tecniche per le Costruzioni", nel contesto

del miglioramento sismico delle strutture scolastiche site nel territorio comunale, è necessario

conferire incarico ad un geologo iscritto al relativo Albo Professionale affinchè lo stesso svolga una

serie di prove non distruttive e analisi strumentali su elementi portanti;

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a)

del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata contattata la ditta GEO BUILD

S.r.l.s. con studio in Monterotondo, Via A. Meucci n.4, P.IVA 15001681004, ditta specializzata nel

settore la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire gli interventi di che trattasi;

Considerato che con nota prot. n.23530 del 21 novembre 2018 è stato richiesto alla ditta GEO BUILD

S.r.l.s. con studio in Monterotondo, Via A. Meucci n.4, P.IVA 15001681004 di fornire un preventivo

per l'incarico professionale inerente le indagini geognostiche non distruttive e analisi strumentali su

elementi portanti delle strutture scolastiche site nel territorio comunale;

Visto che la ditta GEO BUILD S.r.l.s. per l'espletamento dell'incarico professionale inerente le prove

distruttive e analisi strumentali su elementi portanti delle strutture scolastiche site nel territorio

comunale, ha inoltrato un preventivo di spesa, assunto al protocollo in data 05 dicembre 2018 con

n.24535, di € 8.296,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali;

Ritenuto equo e  congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni da svolgere;



Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.4

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z93274AC6D;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta GEO BUILD S.r.l.s.

con studio in Monterotondo, Via A. Meucci n.4, P.IVA 15001681004, risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL;

Tutto ciò richiamato e premesso;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

                                          D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del

dispositivo;

2. di acquisire, mediante affidamento diretto, i servizi descritti in narrativa;

3. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, l'incarico

professionale inerente prove non distruttive e analisi strumentali su elementi portanti presso  le

strutture scolastiche site nel territorio comunale alla ditta GEO BUILD S.r.l.s. con studio in

Monterotondo, Via A. Meucci n.4, P.IVA 15001681004,  per l'importo complessivo di € 8.296,00

comprensivo di oneri fiscali e previdenziali;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 8.296,00, fa carico al Bilancio 2018 sul cap. 0106.22.010

con impegno contabile n.1922/2018;

5. di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere impegnata sul Bilancio 2018-2020, con

imputazione all'esercizio finanziario 2018 ;

6. di approvare lo schema del disciplinare di incarico non allegato al presente atto;

7. di comunicare alla ditta GEO BUILD S.r.l.s. dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.5

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

   Istruttore Direttivo Tecnico

    Geom. Romolo Quaranta           

                                  Il Dirigente del Settore - OOPP

                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.177 del 28/12/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-02-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


